
Jo r m a  L e p p ä a h o  : 

ERÄS UMÄR DZHAVUSH-MESTARIN TEKEMÄ 
JATAGAN-SÄILÄ 

Historiallisaikaisten aseiden niin julkiset kuin yksityiset- 
kin kokoelmat ovat maassamme verraten vaatimattomia. 
Harvinaisia ovat todelliset mestarityöt arvosteltakoon niitä 
asesepällisessä tai puhtaasti taideteollisessa mielessä. Jul- 
kaisemisen arvoista ainesta, jolla saattaa olla merkityk- 
sensä yleisellekin asetutkimukselle kätkeytyy sentään pal- 
jon Suomenkin kokoelmiin. 

Tämän kirjoittajan omistuksessa on turkkilainen ns. 
jatagan-tyyppinen miekan säilä. (Kuva 1 . )  "Sotamuseon" 
toimitus on pyytänyt minua esittelemään jalon aseen laa- 
jemmillekin piireille. Miekan ostin v. 1938 vähäiisestä hin- 
nasta tunnetusta helsinkiläisestä Allan Hjerpen raha- ja 
vanhaintavarainkaupasta. Aseen aikaisemmista omistus- 
suhteista ei ole mitään tietoja. Säilä jäi lopullisesti hal- 
tuuni, kun Kansallismuseo määrärahojen vähyyden vuoksi 
ei katsonut voivansa lunastaa sitä kokoelmiinsa. 

Säilä ei ollut ostettaessa tietenkään sellainen kuin miltä 
se nyt näyttää. Taitehikkaat hopeaupotukset (Liite kuva.) 
olivat hapettuneet tummiksi, ja osittain ne peitti ruoste- 
kerros. Miekka oli myös täydellinen kahvoineen ja tuppi- 
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neen. Viimemainitut olivat jaloa säilää suorastaan 
häpäisevät. Ne olivat kyllä aitoa jatagan-muo- 
toa, 1) mutta pakoitettua messinkilevyä erittäin 
kömpelöin koristeaihein. Tinajuotetta oli käytetty 
ylenmäärin, niin että se peitti osan säilän tyvessä 
olevista hopeaupotuksista. Lähellä tupen suuta oli 
kiinnikkeissään vihreitä hiottuja lasinpalasia kai 
jaloja smaragdeja mukailemassa jne. Heitin asiat- 
toman tupen menemään ja mursin kahvanjuotokset 
auki. Tällöin ilmeni, että säilän ruodossa oli vielä 
kiinni vähäisiä jätteitä hopeoidusta filigraani- ja 
korallikoristeisesta kahvasta, joka lienee ollut ni- 
menomaan Balkanilla aikanaan yleistä muotoa. 2) 

(Kuva 2.) Ruodon yläpäähän, vain 48 mm:n pi- 
tuudelle vieriviereen poratut 9 reikää, joista 6 pa- 
rittain leikkaa toisiaan, todistavat osaltaan, ett-  
eivät säilyneet jätteet ole voineet olla nekään aseen 
ensimmäisestä kourainlaitteesta, vaan kahvoja oli 
ollut ainakin yksi varhaisempi. 

Säilä puhdistettiin ja konservoitiin seuraavalla 
tavalla. Ohut ruostekerros poistettiin mekaani- 
sesti vettä ja pehmeää teräsharjaa käyttäen. Syö- 
pymäläikkien vuoksi säilän kirkkaaksi kiilloitta- 
minen upotuksia vahingoittamatta oli toivotonta. 
Siksipä kaasuliekin avulla sinistin koko esineen. 
Säilä sinistyi syväntummaksi. Hopea kiilloitettiin 
ja koko esine päällystettiin ohuella parafiiniker- 
roksella, joka sekin sitten kylmäksi jäähdytettynä 
kiillotettiin jouhiharjalla. Säilän rikasaiheiset ho- 

Kuva 1. Dzhavush-jatagan. Koko n. 1 /5 .  
Dzhavush-yatagan. C:a on a scale 1 : 5. 



peaupotukset loistavat nyt tummalta pohjalta eh- 
ken kauniimpina kuin aikanaan uudesta, kirk- 
kaaksi kiilloitetusta terästä. 

Säilän hopeaupotuksellinen kirjoitus on vain toi- 
sella lappeella. Teksti on miltei kauttaaltaan van- 
haa persian kieltä, kieltä, joka ennen Kemal Ata- 
turk'in aikoja oli Turkissa samassa asemassa kuin 
latina meillä ennenmuinoin. Tulkinnan on ystä- 
vällisesti suorittanut Helsingissä asuva persialai- 
nen itämaisten mattojen ja muiden antikviteettien 
erikoistuntija herra Ismael Riza. Ylpeän itsetie- 
toinen, mutta samalla nöyrästi Allahin tahtoon alis- 
tuva teksti on vapaasti käännettynä seuraava: 

umär  Dzhavush teki tämän miekan vuonna 
1218 (1802) ja lah jo i t t i  sen Mustafa l le .  T ä m ä  
miekka tuot taa aina onnea. Jos pi tää sitä kä- 
dessään taistelun hetkellä, on A l lah  auttava. 
V a i k k a  m inä  nukku is ink in  yöni huonosti ja 
ruumi in i  kärsisi sairauden tusk ia,  on A l lah  
ku i tenk in  ka ikk i  oikein jär jestänyt.  

Viimeinen lause on tietenkin suoraan koraanista 
lainattu. Siinä ei ole mitään merkillistä, sillä isla- 
min maailmassa oli ikivanha tapa, että kaikki vä- 
hänkin paremmat aseet ja varusteet koristeltiin ja 
pyhitettiin koraaninlausein. Sensijaan säiläkirjoi- 
tus sinänsä on miekassamme tavallista pitempi. Kir- 
joitus "juoksee" tasaisena kapeiden kehysten si- 

Kuva 2. Balkanilaiskuosinen jatagan-handshar. Moser-Char- 
lottenfelsin kokoelmat. 

Balkan type yatagan-handschar. Moser-Charlottenfels. 
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sässä. Vain lahjan saajan, Mustafan nimi on sijoitettu 
leveän soikion sisään. 

Säilän koristeluun käytetty ornamentiikka on tyypillistä 
"arabialaista", geometristen ja kasviaiheiden sekoitusta, 
joka perusmuodoissaan ei suurestikaan eroa samanaikais- 
ten turkkilaisten, persialaisten jne. aseiden koristelusta. 
Umär Dzhavush vain on ollut tavallista parempi ornament- 
titaiteilija, jolla on ollut rohkeat ja samalla vapaat otteet. 
Mittauksellista turhantarkkuutta ei ole. Työ on suoritettu 
vapaalla kädellä, mutta kuitenkin koko ajan aihetta niin 
halliten, että "heitot" sinne ja tänne eivät häiritse taiteel- 
lista kokonaisvaikutusta, vaan päin vastoin. Koristeltavan 
pinnan vähäinen leveys pituuteen verrattuna määrää osal- 
taan ornamentiikan laadun. Samoin on vieläkin suurem- 
massa määrin laita sillä tärkeällä seikalla, että koriste- 
aiheet ovat tehdyt m e t  a 11 i I a n g a s  t a. Ympyrä-, kie- 
rukka-, palmetti- ja ristikkoaiheet ovat yleisiä kaukana 
toisistaan olevilla paikoin missä vain on ollut käytännössä 
metallilangoin koristettuja aseita. Kahden samalla tavalla 
koristetun esineen välillä voi olla ikäeroa vuosituhat ta i  
parikin. Maantieteellisesti taas toinen saattaa olla Kii- 
nasta, toinen Englannista jne. Mitä edellä olen esittänyt 
ei tietenkään merkitse sitä, että kaikki olisi koristeltu ym- 
pyröin, kierukoin jne. Paljon on puhtaasti omalaatuista 
aiheiltaan, mutta kieltää ei voi, että ilmeisesti juuri lanka- 
aine on määrännyt monien samankaltaisten ornamentti- 
aiheiden syntymisen. Näin täytynee olla sitäkin suurem- 
malla syyllä, kun nuo aiheet ovat peräti yksinkertaisia ja 
nimenomaan juuri langasta suorastaan itsestään syntyviä. 
Kuvaavaa on, että keskiajan kuuluisassa Teophilus Pres- 
byterin kultaseppäin ohjekirjassa "Shedula diversarum ar- 
tium" neuvo raudan koristelemisesta jalometallilangoin al- 
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Kuva 3. Dzhavush-jataganin 
koristelussa käytet ty "hammas- 
tustekniikka". Kuva suuren- 

nettu yli 3-kertaiseksi. 
In Dzhavush-yatagan-orna- 
ment used true damascening 

with silver. (Enlarged.) 

kaa sanoin: "Ota myös aivan hienoja kulta- tai hopealan- 
koja. Sitten muodostelet niistä hyvin pieniä kiemuroita tai 
ympyröitä, tai mitä muuta haluat." (XC. De ferro.) Kirja 
lienee syntynyt jo 900-luvun puolella. 

Upotustekniikan jaloimpana muotona pidetään menetel- 
mää vasaroida koristemetalli siloreunaisiin uriin, joiden 
seinämät ovat sisäänpäin vinot. Toisinsanoen upotus teh- 
dään pohjaanpäin leveneviin ontelouriin. Tämäntapaiseen 
pohjustukseen koristeet tietenkin juuttuvat lähtemättö- 
miksi, mutta menetelmä on vaivaloisen hidasta ja senmu- 
kaisesti hyvin kallishintaista. Dzhavush-mestari on käyttä- 
nyt toisenlaista menetelmää. Pohjaurat ovat tehdyt ylös- 
päin viistoiksi ja sahalaitaisiksi. Jälkimäinen seikka on il- 
meisesti saatu kätevästi aikaan kaiverrinta työn kestäessä 
määrätyllä tavalla kiepauttamalla. Hampaiden avulla peh- 
meä hopea on silti hyvin juuttunut teräkseen. Työ on laa- 
dultaan kuitenkin varsin hienoa, sillä hammastusta ei juuri 
saata havaita paljain silmin, vasta suurennuksessa se on sel- 
västi havaittavissa. (Kuva 3.) Viistoreunaiisten ja ham- 
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Kuva 4. Sittingbournin skramasaksimiekan koristekirjaimia suurennettuina. 
T. D. Kendrik'in mukaan ( E S A  IX s. 396 k. 4.) .  

Ornamental letters of Sittingbourns scramasax-sword enlarged. 

mastettujen urain teko on ollut nopeampaa kuin silolai- 
taisten ontelourain. Vähäiseksi ei ole silti arvioitava Dzha- 
vush-mestarinkaan suorittamaa työmäärää. Säilän pintaan 
tehtyjen kaiverrusten yhteinen pituus on todella kunnioi- 
tusta herättävä, sillä se lienee likimain laskettuna 10 m 
ellei enemmän. Kaiverrustyöhön on mestarilta täytynyt 
kulua melkoisesti aikaa, varsinkin kun suoritus on todella 
laadullisesti hienoa. Tämäntapainen upotusmenetelmä on 
sekin ikivanha ja laajalle levinnyt. Oheinen kuva (kuva 
4) on suurennettu kohta eräästä viikinkiaikaisesta eng- 
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Kuva 5. Posiosta, Perä-Pohjolasta löydetty ristiretkien aikainen sota- 
tappara. ( K M  N:o 9798). 

Battle-axe of the time of the crusades found at Posio in the 
far north. Finland. 

lantilaisesta skramasaksimiekasta. Teknillisenä suorituk- 
sena Dzhavush-jatagan lienee korkeammalla tasolla. 

Molemmat edelläkuvatut menetelmät ovat upotuksia sa- 
nan täydessä merkityksessä. Raudan koristelu jalometal- 
lein voidaan suorittaa myös kaiverrinta käyttämättä. Ko- 
vaksikarkaistulla, usein kai suutarinveistä muistuttavalla 
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työkalulla käsiteltävä pinta vedetään täyteen yhdensuun- 
taisia viiltoja, joita toiset saattavat vielä leikata kohtisuo- 
raan. Näin pinta on saatu viilamaisen karkeaksi. Siihen 
on helppoa ja joutuisaa vasaroida kiinni jalometallilangasta 
muodosteltuja koristeaiheita (Kuva 5.) tai mainittua 
metallia ohuina levyinäkin. (Kuva 6.) Jälkimmäinen esi- 
merkkimme on kuvattu vahvana suurennuksena, joten tek- 
nillinen suoritustapa selvinnee tarkastelijalle helposti. 
Tässä tapauksessa on karkeutettuun pohjaan silattu pieni 
hopeainen vinoneliö tai -suunnikas. Tätä sinänsä halpaa, 
mutta taideteollisessa mielessä sittenkin vähempiarvoisena 
pidettävää tekniikkaa käyttäen saatiin silti aikaan varsin 
suuria kauneusarvoja. Näin varsinkin on laita, jos esi- 
merkiksi käytetään hopealangasta tai -levynosasista muo- 
dosteltuja koristeaiheita ja karkeutettu pohja, jota hopea 
ei ole peittänyt, erikoismenetelmin mustataan ja koko esine 
kiilloitetaan. Mustattu pohja loistaa tällöin arvossapidetyn 
mustan hopean ns. niello"emaljin" kaltaiselta, kuten mm 
Teophilus Presbyterikin huomauttaa. Totta on, että juuri 
syväntummaa pohjaa vastaan kiilloitettu hopea loistaa 
kaikkein kauneimmin. Keihäänkärkien varsiputket, miek- 
kain kahvat ja sen semmoiset saatettiin päällystää hopealla 
myös seuraavalla tavalla. Karkeutetun esineen ympäri kier- 
retään vieriviereen tiukkaan hyvin ohueksi vedettyä ho- 
pealankaa. Varovasti vasaroiden ja hangaten hopealanka- 
kierrokset tarttuvat pohjaan kiinni ja kaikki silautuu ta- 
saiseksi pinnaksi. Oheenkuvattu (Kuva 7) Liedon Hulk- 
kunanmäen gotlantilaiskuosinen 1000-luvun puoliväliin 
ajoittuva miekankahva on juuri tähän tapaan silattu. Rii- 
mutyyliset koristeaiheet on kaiverrettu hopeapintaan ja 
urat täytetty niellolla. Eräissä tapauksissa tuo kaiverrus 
on suoritettu täsmälleen samaa hammastustekniikkaa käyt- 
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Kuva 6. Moninkertainen suurennus erään englantilaisen viikinkiaikaisen 
miekan ponnen koristeaiheesta. T. D. Kendrik'in mukaan. ( E S A  I X ,  

s. 394, k. 2.). 
Multiple enlargement of ornament on pommel of an English 

sword of the time of the vikings. 
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